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Lai veicinātu novada uzņē-
mēju atpazīstamību un po-
pularizētu labas uzņēmēj-
darbības prakses piemērus, 
Jelgavas novada pašval-
dība izsludina ikgadējo 
konkursu «Jelgavas nova-
da Uzņēmēju gada balva 
2020». Ar domes lēmumu ir 
atbalstīta ideja šogad uzņē-
mējdarbības balvu nomi-
nantus pieteikt un vērtēt as-
toņās nominācijās. Ikviens 
novada iedzīvotājs līdz 31. 
jūlijam aicināts pieteikt 
savu favorītu – ražotāju, 
pakalpojuma sniedzēju vai 
jaunas uzņēmējdarbības 
pārstāvi, kas pelnījis atzinī-
bu un novērtējumu.

Lai būtu iespēja piedalīties dažādu 
jomu uzņēmējdarbības pārstāvjiem, 
pašvaldība aicina iedzīvotājus savus 
izvēlētos dalībniekus pieteikt astoņās 
nominācijās: «Gada lauksaimnieks», 
«Gada ražotājs», «Gada jaunais uzņē-
mējs», «Darbiniekam draudzīgākais 
darba devējs», «Gada pakalpojuma 
sniedzējs», «Gada ģimenes uzņē-
mums», «Gada partneris» un «Gada 
sociālās uzņēmējdarbības veicējs».

«Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 
nominācijas papildina tituls «Gada 
sociālās uzņēmējdarbības veicējs», lai 
starp novada uzņēmējiem meklētu 
sociālās uzņēmējdarbības pārstāvjus, 
kā arī kopumā veicinātu izpratni par 
šīs uzņēmējdarbības specifiku.  Ik gadu 
pašvaldībai ir tas gods sveikt un izcelt 
patiesi saimnieciskus un ar vērienu 
strādājošus lauksaimniekus, azartisku 
ģimeņu uzņēmumus, debitantus, kas 
pieteikuši sevi tirgum ar neparastiem 
produktiem, garšām, interesantu 
mārketingu vai izcilu biznesa ideju. 
Esam lepni par šo iedibināto balvu, 
jo katru gadu varam sumināt sava 
novada aktīvos, radošos un uz mērķi 
orientētos uzņēmumus. Aicinu cilvēkus 
būt aktīviem – pieteikt tos, par kuriem 
priecājaties, kuru produktus labprāt 
pērkat un iesakāt citiem, tos, kas jūs 
pārsteiguši vai par kuru darbu esat 
lepni būt vietējie,» aicina uzņēmējdar-
bības atbalsta projektu vadītāja Sanita 
Smirnova.

Speciāli konkursam izstrādātā pietei-
kuma anketa ir pieejama novada mā-
jaslapā. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 
šoreiz tā lejupielādējama, aizpildāma 
un iesniedzama gan klātienē – tuvā-
kajā pagasta pārvaldē un pašvaldības 
centrālās administrācijas ēkā (Jelgavā, 
Pasta ielā 37) –, gan elektroniski, 
aizpildot pieteikuma formu novada 
mājaslapā, sadaļā «Uzņēmējdarbība», 
vai Jelgavas novada «Facebook» kontā.

Konkursam var pieteikt Jelgavas 
novadā esošas komercsabiedrības, to 
filiāles un struktūrvienības, kas veic 
saimniecisko darbību Jelgavas novada 
teritorijā neatkarīgi no juridiskā statusa 
un darbības nozares. Tāpat var tikt 
pieteikti komersanti, lauksaimnieciskās 
ražošanas un citu aroddarbību veicēji 
– fiziskās personas, kas reģistrējušas 
un veic saimniecisko darbību Jelgavas 
novadā. Tiesa gan, iepriekšējo trīs 
gadu attiecīgās nominācijas uzvarētājs 
nedrīkst piedalīties konkursā šajā no-
minācijā, kurā saņemts apbalvojums.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novadā ir 
reģistrēti aktīvi 1946 uzņēmumi.

JNZ

Piesakies 
Uzņēmēju 
gada balvai!

FOTO: 3. jūlijā pie Elejas tējas namiņa svinīgi sveikti Jelgavas novada bērniņi, kuri pasaulē nākuši no janvāra līdz jūnija bei-
gām. Kopumā pirmajā pusgadā novadā dzimuši 94 bērniņi. Jau kopš 2012. gada novada pašvaldība jaundzimušo vecākiem 
svinīgi pasniedz simbolisku dāvanu – laimes vērdiņu jeb sudraba monētu. Monētas aversā ir attēlots bērna pēdiņu nospiedums 
ar tekstu «Nes Jelgavas novadu pasaulē!», savukārt monētas reversā redzams Jelgavas novada ģerbonis. Papildus sudraba 
monētai mazuļiem tiek pasniegta arī pavisam praktiska dāvana – mīkstā rotaļlieta miega peles formā. Ar īpašu mīļumu un 
rūpēm mīksto rotaļlietu tapšanā iesaistījusies biedrība «Invalīdu atbalsta centrs «Saulesstars»».

Laimes vērdiņu saņem 
94 novada bērniņi

Līdz ar pirmo partneru 
tikšanos, kas norisinājās 
18. jūnijā, starts dots «In-
terreg V-A» Latvijas–Lietu-
vas pārrobežu sadarbības 
programmas 2014–2020 
projektam LLI-425 «Daudz-
funkcionālo centru – vietējās 
kopienas sociālās iekļau-
šanas un izaugsmes veici-
nātāju attīstība». Tā gaitā 
paredzēts veicināt sociālo 
pakalpojumu pieejamību 
un sociālo iekļaušanos riska 
grupas ģimenēm, senioriem 
un cilvēkiem ar funkcio-
nāliem un garīga rakstura 
traucējumiem.

Projektu kopīgi īstenos Zemgales 
Plānošanas reģions kā vadošais partne-
ris, Lietuvas partneri – Pluņģes rajona 
pašvaldība, Biržu rajona pašvaldība un 
Rokišķu novada izglītības centrs –, kā arī 
trīs Latvijas pašvaldības – Jelgavas nova-
da pašvaldība, Auces novada pašvaldība 

un Vecumnieku novada pašvaldība.
«Jelgavas novadā projektā tiks veidots 

dienas aprūpes centrs personām ar garī-
ga rakstura traucējumiem, un tas atra-
dīsies Lielplatones pamatskolā. Projekta 
gaitā centra klientiem plānots atjaunot 
un pielāgot 10 telpas – divas aktivitāšu 
telpas, sensoro istabu, konsultāciju 
telpu, virtuvi un citas telpas.  Dienas 
aprūpes centrā ierīkotā sensorā istaba 
būs pieejama ne tikai centra klientiem, 
bet arī Lielplatones pamatskolas-atbal-
sta centra audzēkņiem, senioriem, riska 
grupā esošiem bērniem un jauniešiem.  
Sensorā istaba ir īpašā veidā organizēta 
un ar dažādiem stimulatoriem piesāti-
nāta vide ar mērķi iedarboties uz cilvēka 
sajūtu orgāniem. Telpa var tikt izman-
tota gan kā relaksācijas istaba, sniedzot 
nomierinošu un atslābinošu iedarbību, 
gan var nodrošināt arī tonizējošu, 
stimulējošu un attīstošu efektu,» stāsta 
sociālo un veselības projektu vadītāja 
Annija Klovāne.

Dienas aprūpes centrs savas durvis 
vērs 2021. gada jūnijā un projekta gaitā 

līdz 2022. gada maijam spēs nodrošināt 
vismaz 12 personu ar garīga rakstura 
traucējumiem sociālo aprūpi, sociālo 
prasmju attīstīšanu, izglītošanu un brīvā 
laika pavadīšanu dienas laikā, kā arī 
sniegs atbalstu sociālo problēmu risinā-
šanā personai un viņas likumiskajiem 
pārstāvjiem.

Projekta kopējais Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) finansējums ir 
600 000 eiro, savukārt Jelgavas novada 
pašvaldības daļu veido 116 357,98 eiro, 
no kuriem 98 904,30 eiro ir ERAF finan-
sējums (85 procenti) un 17 453,68 eiro 
pašvaldības finansējums (15 procenti).

Divu gadu laikā partneru pašvaldībās 
tiks izveidoti četri jauni sociālie pakal-
pojumi – dienas centrs, dienas aprūpes 
centrs, kopienas centrs un multifunkcio-
nālais sociālo pakalpojumu centrs – un 
piedāvāti 14 jauni sociālās iekļaušanas 
pasākumi – sensorā istaba, mākslas 
un teātra studijas, angļu valodas kursi, 
mūzikas un sporta nodarbības, jauno 
tehnoloģiju mācības senioriem, mācību 
kursi vecākiem ar bērniem, kuriem ir 

funkcionāli traucējumi, bērnu atpūtas 
nometnes un citi.

Tāpat projektā partneru pašvaldību 
speciālisti piedalīsies četros pieredzes 
apmaiņas braucienos un trīs dienu mācī-
bu pasākumā, taps vadlīnijas daudzfunk-
cionālajiem centriem, lai tie veiksmīgāk 
īstenotu dažādus sociālos un iekļaušanas 
pasākumus, piemēram, kultūras, sporta 
un izglītojošas aktivitātes dažādām 
mazaizsargātām mērķa grupām. Vien-
laikus projekta partneri īstenos vairākus 
kopīgus sociālās iekļaušanas pasākumus 
– pārrobežu pasākumu senioriem, no-
metni riska grupas bērniem un mūzikas 
svētkus bērniem ar invaliditāti.

Projekta rezultātā izveidotie sociālie 
pakalpojumi un no jauna ieviestie soci-
ālās iekļaušanas pasākumi Latvijas un 
Lietuvas reģionos kļūs pieejamāki vai-
rāk nekā 700 cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem, senioriem, ģimenēm ar 
bērniem, kuriem ir invaliditāte, un bēr-
niem, jauniešiem, kas pakļauti riskam.
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Lielplatonē veidos dienas aprūpes centru

Sadzīves atkritumu savākšanas kārtība lielākajā daļā 
Jelgavas novada ciemu nav mainījusies kopš padomju 
laikiem – vienā vai vairākās vietās ciemā ir novietoti 
virkne atkritumu konteineru, kuros savu bagātību fak-
tiski var izmest jebkurš. Lai gan teorētiski šie kontei-
neri ir paredzēti tikai konkrētu daudzdzīvokļu māju 
iedzīvotājiem, ne visi šo nosacījumu ievēro. SIA «Jel-
gavas novada KU» teju ik mēnesi saņem sūdzības, ka 
daudzdzīvokļu māju konteineru laukumos savus atkri-
tumus atstāj gan netālu esošo individuālo māju iedzī-
votāji, gan vasarnīcu saimnieki, gan pavisam sveši 
caurbraucēji. Rezultātā atkritumu konteineri nereti ir 
pārkrauti un atkritumi krājas kaudzēs tiem līdzās.

Kā uzsver SIA «Jelgavas novada 
KU», konteineru izvietošana lau-
kumos veiksmīgi varētu funkcionēt 
vien tad, ja Latvijā būtu spēkā 
atkritumu nodoklis, kas veidotu 
līdzatbildību par dabu un saviem 
sadzīves atkritumiem visa mūža 
garumā jau no piedzimšanas. Tad 
patiešām nebūtu nekādas atšķirības, 
kurā konteinerā iedzīvotājs met 
atkritumus, – tie varētu tikt izvietoti 
neatkarīgi no katra dzīvesvietas. 
Iespējams, tad kļūtu tīrāki meži un 

ceļmalas, neveidotos spontānas un 
nekontrolētas izgāztuves un cilvēki 
šķirotu atkritumus ekoloģisku ap-
svērumu dēļ. Diemžēl šī nav mūsu 
valsts izvēlētā taktika atkritumu 
apsaimniekošanā, tāpēc katram 
mājas īpašniekam ir jārūpējas par 
savu atkritumu savākšanu. 

Protams, vēl viens iemesls kontei-
neru laukumu veidošanai pie katras 
mājas ir atkritumu šķirošana. 

Līdz septembrim atkritumu konteineri tiks piesaistīti 
katrai daudzdzīvokļu mājai atsevišķi

3. lpp.
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Jau kopš 2017. gada 
Jelgavas novada pašval-
dība īsteno Eiropas Sociālā 
fonda finansētu projektu 
«Slimību profilakses un 
veselības veicināšanas 
pasākumi Jelgavas nova-
dā» (Nr.9.2.4.2/16/I/033), 
un tas bija paredzēts 
līdz 2020. gadam. Šobrīd 
pašvaldībām tiek piešķirts 
papildu finansējums, kas 
bezmaksas veselību vei-
cinošas aktivitātes iedzī-
votājiem ļaus nodrošināt 
vēl trīs gadus – līdz 2023. 
gadam.  

«Rezumējot trīs gados sasniegto, 
jāatzīst, ka visaktīvāk iedzīvotāji 
iesaistījušies tieši fizisko aktivitāšu 
nodarbēs. Visiecienītākās bija vin-
grošanas nodarbības – gan augstas 
intensitātes treniņi,  gan muguru 
saudzējošas veselības vingrošanas. 
Jau esam sapratuši, kuros pagastos 
kādi vingrošanas veidi ir pieprasītāki, 
attiecīgi tos arī cilvēkiem piedāvāsim 
nākamajos trīs gados. Tāpat ļoti aktīvi 
tika apmeklēts baseins, kurā nodar-
bības tika piedāvātas senioriem un 
skolēniem. Arī nākamajā periodā tie-
ši šīm mērķgrupām esam ieplānojuši 
nodrošināt peldēšanas nodarbības. 
Tās ir svarīgas jo īpaši bērniem, lai 
apgūtu peldētprasmi un vasarā va-
rētu droši uzturēties ūdenstilpnēs. 
No fiziskajām aktivitātēm populāri 
bija arī laivu braucieni, ko dalībnieki 
novērtēja kā lielisku iespēju izkustē-
ties, būt dabā un pavadīt laiku kopā 
ar ģimeni un draugiem. 

Psihisko veselību veicinošo pasā-
kumu topa augšgalā bija nometnes 
bērniem un pašizaugsmes skola 
sievietēm. Uz šiem pasākumiem 
dalībnieku saraksts aizpildījās dienas 
laikā, un diemžēl daudziem nācās 
atteikt. Ņemot vērā pieprasījumu, 
šos pasākumus esam ieplānojuši gan 
2021. gadā, gan 2022. gada vasarā,» 
uzsver Jelgavas novada pašvaldības 
sociālo un veselības projektu vadītāja 
Annija Klovāne.

Daudzveidīgas aktivitātes līdz šim 
projekta gaitā organizētas skolās, 
sasniedzot bērnu mērķauditoriju. Or-
ganizētas gan lekcijas diskusijas, gan 
praktiskas nodarbības par veselīgu 
uzturu (veselīga uztura nodarbības 
tika piedāvātas arī citiem novada ie-
dzīvotājiem), cieņpilnu attieksmi pret 
apkārtējiem, uzvedību un atbildību, 
dzimumu līdztiesību, reproduktīvo 
veselību un attiecībām ar pretējo 
dzimumu, atkarību mazināšanu.

«Liels ir gandarījums saņemt 
atgriezenisko saiti no iedzīvotājiem – 
kad atsauksmju lapās redzi pozitīvus 
komentārus, saņem e-pastus, zvanus 
un pat īsziņas ar pateicību par veik-
smīgi noorganizētiem pasākumiem, ir 
gandarījums par paveikto un motivā-
cija turpināt rūpēties par  iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti,» saka A.Klovāne. 

Ņemot vērā, ka fiziskās nodarbības 
iedzīvotāju vidū ir iecienītas un arī 
ļoti apmeklētas, lielākais izaicinājums 
nākamo trīs gadu periodā ir pievērst 
lielāku uzmanību veselīgam uzturam, 
psihiskajai veselībai un profilaktiska-
jām pārbaudēm. 

«Turpinot organizēt fiziskās ak-
tivitātes un tām tērējot teju pusi 
no piešķirtā finansējuma, vēlamies 
atgādināt iedzīvotājiem, ka veselīga 
auguma iegūšanai ir zināma formula: 
80/20 jeb 80 procentus panākumu 
garantē veselīgs uzturs, bet 20 – fi-
ziskās aktivitātes. Proti, ir svarīgi ne 
tikai kustēties, bet arī ēst veselīgu 
un pilnvērtīgu pārtiku. Daudzi cil-
vēki uzskata, ka ēst veselīgi ir dārgi 
vai laikietilpīgi. Mēs projekta gaitā 
vēlamies sniegt iespēju apmeklēt 
interesantas informatīvas nodarbības, 

kurās iedzīvotājiem dotu reālas idejas 
un padomus, kā pagatavot ātru, vese-
līgu, salīdzinoši ekonomisku ēdienu, 
un parādīt, ka ēst veselīgi nemaz nav 
tik sarežģīti, ka tas ir tikai stereotips,» 
skaidro A.Klovāne.

Lai cilvēks justos laimīgs un vesels, 
ir svarīgi rūpēties ne tikai par savu 
fizisko ķermeni, bet arī psihisko ve-
selību. Šīs veselības jomas kontekstā 
sievietēm piedāvās apmeklēt paš-
izaugsmes skolu, kas jau iepriekšējā 
projekta periodā bija ļoti pieprasīta. 
Saprotot, ka sievietes ir ģimenes spē-
ka avots, viņām būs iespēja apmeklēt 
lekciju par to, kā plānot un veltīt 
laiku pašai sev, lai rūpēs par saviem 
tuvākajiem neizdegtu. «Vēlamies, lai 
sievietes ir līdzsvarā un harmonijā ar 
sevi. Ja ir laimīga mamma, ir laimīga 
ģimene. Tāpat paredzam organizēt 
nometnes bērniem, kurās līdztekus 
garīgajai veselībai akcentēsim arī 
veselīga uztura un fizisko aktivitāšu 
nozīmi,» nākamo trīs gadu aktivitātes 
ieskicē A.Klovāne. 

Mūsdienās bērnu un jauniešu vidū 
ne mazāk aktuālas ir atkarību prob-
lēmas un ļoti ātras pieaugušo dzīves 
uzsākšana. Ar projekta palīdzību 
caur dažādām neformālās izglītības 
metodēm bērniem parādīs, ka alko-
hola un citu apreibinošu vielu, kā arī 
pārmērīga gadžetu lietošana kaitē un 
ietekmē kā veselību, tā arī bieži vien 
attiecības ar apkārtējiem cilvēkiem, 
kas noved pie nesaskaņām un citām 
problēmām. «Tāpat rīkosim sarunas 
par pieaugšanu jauniešiem brīvā 
gaisotnē ārpus skolas telpām kopā 
ar speciālistiem, lai diskutētu par 
pubertāti, seksuālo dzīvi, ķermeņa 
pārmaiņām un tamlīdzīgām tēmām,» 
skaidro A.Klovāne.

Cilvēki pie ārstiem lielākoties 
dodas tikai tad, kad jau jūtas slikti 
un pamana pirmās saslimšanas pa-
zīmes. «Mūsu mērķis projekta gaitā 
ir informēt iedzīvotājus par ikgadējo 
vispārējo veselības profilaktisko 
pārbaužu nepieciešamību, ko katrs 
var ērti veikt pie sava ģimenes ārsta. 
Tāpat ieplānotas lekcijas par sirds 
asinsvadu un onkoloģiskajām saslim-
šanām – krūšu veselību un faktoriem, 
kuri ietekmē krūts vēža attīstību, 
regulāras krūšu pašizmeklēšanas 
nepieciešamību un metodēm, valsts 
skrīninga programmu piedāvātajām 
iespējām. Vīriešu auditorijai plānota 
lekcija par prostatas veselību un fak-
toriem, kuri ietekmē prostatas vēža 
attīstību, vēža profilaksi, iespējams, 
iekļaujot ekspreskonsultācijas ar uro-
logu vai onkologu, īsas jautājumu un 
atbilžu sesijas veidā identificējot, vai 
indivīdam pastāv risks prostatas sa-
slimšanu attīstībai, ar rekomendāciju 
turpmākai rīcībai, piemēram, ģimenes 
ārsta apmeklējumam tuvākajā laikā. 
Paredzēta arī lekcija par ādas vēža 
riska faktoriem un to ietekmēšanas 
iespējām, pazīmēm, kuru gadījumā 
nepieciešams vērsties pie speciālis-
ta. Uz šo lekciju īpaši tiks aicinātas 
jaunietes, jo, kā zināms, pusaudžu 
vecumā meitenes bieži vien apmeklē 
solāriju, turklāt dara to pārspīlēti 
daudz, pat nelietojot aizsarglīdzekļus. 
Līdzīgi viņas rīkojas arī gada siltajos 
mēnešos, pārlieku daudz uzturoties 
tiešos saules staros,» stāsta A.Klo-
vāne. 

Vērtējot aktivitāšu apmeklētību, 
projekta vadītāja uzsver, ka tas ar 
katru gadu audzis. Izmēģinājuši 
atsevišķas aktivitātes, iedzīvotāji nāk 
atkārtoti un līdzi aicina savus radus, 
draugus un kaimiņus. Līdz šim nova-
dā aktīvākie uz veselīga dzīvesveida 
aktivitātēm bijuši seniori, jo īpaši 
kundzes, taču salīdzinoši aktīvas ir 
arī cita vecuma dāmas, kamēr vīrieši 
uz izkustēšanos ir visai kūtri. Tādēļ 
nākamos trīs gadus projekta īsteno-
tāji, atsakoties no pasākumiem, ko 

novada iedzīvotāji apmeklēja kūtrāk, 
ir saplānojuši aktivitātes tieši Jelgavas 
novada vīriešiem. Tā, piemēram, būs 
nodarbības svaru zālē trenera uz-
raudzībā, lai apgūtu svaru cilāšanas 
pamatus un varētu turpināt vingrot 
patstāvīgi. 2021. gada novembrī – 
Ūsu mēnesī, kad visā pasaulē vīrieši 
tiek aicināti pievērst uzmanību savai 
veselībai, – tiek plānota lekcija par 
prostatas vēzi arī projekta ietvaros 
ar mērķi stimulēt vīriešus atmest 
kautrību un regulāri apmeklēt ārstu. 
Un vēl viens ieplānots pasākums tieši 
stiprā dzimuma pārstāvjiem ir tēvu 
un dēlu, tēvu un meitu pārgājieni – 
viens pārgājiens 2021. gadā un otrs 
2022. gadā.  

A.Klovāne uzsver, ka arī nākama-
jos trīs gados visas aktivitātes sabalan-
sēti tiks organizētas dažādos novada 
pagastos un ciemos, lai iedzīvotāji 
ērtāk varētu tajās iesaistīties. «Taču 
būtiski, ka ikvienā no projekta pasā-
kumiem bez maksas var iesaistīties 
ikviens novada iedzīvotājs – arī tad, 
ja konkrētā aktivitāte notiek kaimiņu 
pagastā. Savukārt atsevišķi centrālie 
pasākumi paredzēti Jelgavas novada 
domes ēkā Jelgavā. Šovasar līdz ar 
Covid-19 izplatību aktivitāšu pro-
jektā gan ir krietni mazāk nekā citas 
vasaras, taču ļoti ceram, ka rudenī 
situācija būs tik stabila, lai pilnībā 
varētu atsākt projekta aktivitātes, 
piedāvājot ne vien tradicionālās – 
vingrošanu, peldēšanu senioriem un 
skolēniem, dažādas lekcijas –, bet arī 
jaunas aktivitātes, kas galvenokārt 
vērstas uz to, lai projektā iesaistītu 
arvien vairāk novada stiprā dzimuma 
pārstāvju,» saka A.Klovāne.

Kopumā nākamajos trīs gados – 
līdz 2023. gada maijam – Jelgavas 
novadā plānots īstenot 1957 veselības 
veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumus, tiem kopumā atvēlot 178 
000 eiro lielu finansējumu. 

Projekta kopējais finansējums 
2017.–2023. gadam ir 490 827 eiro, 
no kuriem 417 202,95 eiro ir Eiropas 
Sociālā fonda finansējums (85 pro-
centi) un 73 624,05 eiro valsts budžeta 
finansējums (15 procenti). 

Plašāku informāciju par projektā 
plānotajiem pasākumiem var uzzināt, 
sekojot līdzi aktualitātēm Jelgavas 
novada mājaslapā, «Facebook» 
kontā, kā arī pie projekta vadītājas 
A.Klovānes pa e-pastu annija.klo-
vane@jelgavasnovads.lv vai tālruni 
25674719 un projekta asistentes 
Daces Mauliņas pa e-pastu dace.
maulina@jelgavasnovads.lv vai tāl-
runi 25627518. 

Iedzīvotāji vēl trīs gadus varēs piedalīties 
veselīgu dzīvesveidu veicinošās aktivitātēs

Projekta «Slimību profilakses 
un veselības veicināšanas pasākumi Jelgavas novadā» 

(līgums Nr.9.2.4.2/16/I/033) pasākumu plāns

2020. 2021. 2022. 2023.

Fiziskās aktivitātes

Vingrošanas nodarbības x x x –

Peldēšanas apmācības skolēniem x x x –

Peldbaseina pakalpojums senioriem x x x x

Nūjošanas nodarbības senioriem (senioru pasākuma gaitā) – x x x

Nūjošanas pārgājiens – x – –

Veselīga dzīvesveida izzināšanas nometnes bērniem – x x –

Sporta spēles personām ar garīga rakstura traucējumiem – x x –

Laivu braucieni x x x x

Nodarbības vīriešiem svaru zālē trenera uzraudzībā x x x –

Tēvu un dēlu saliedētības pārgājiens – x – –

Tēvu un meitu saliedētības pārgājiens – – x –

Veselīgs uzturs

Lekcija diskusija vecākiem «Ātras un veselīgas maltītes ģimenei» – x – –

Lekcija diskusija «Ēšana & fiziskās aktivitātes – divi vienā»/«Ēšana 
+ fiziskās aktivitātes = rezultāts»

– x – x

Lekcija diskusija «Ēšanas režīms un paradumi» x – x –

Praktiska nodarbība diskusija «Veselīgas uzkodas darbadienai/darbavietā» x – x –

Lekcija diskusija senioriem «Ēdiens kā zāles, nevis zāles kā ēdiens» – x – –

Nodarbība par veselīgu uzturu sākumskolas vecuma bērniem x x x –

Psihiskā veselība

Lekcija diskusija vecākiem «No bērna par pusaudzi» – – – x

Praktiska nodarbība apzinātas dzīves veidošanai – x x x

Lekcija diskusija sievietēm mammām 
«Laiks sev. Laimīga mamma – laimīga ģimene» – x x –

Pašizaugsmes skola sievietēm – x x –

Lekcija diskusija par ņirgāšanos pamatskolas vecuma bērniem – x x x

Diennakts nometne bērniem – x x –

Diennakts nometne meitenēm (13–18 g.) – x – –

Diennakts nometne puišiem (13–18 g.) – x – –

Seksuālā un reproduktīvā veselība

Diskusija «Sarunas par pieaugšanu» pamatskolas vecuma bērniem x x x –

Atkarību mazināšana

Nodarbība par viedierīču atkarību mazināšanu pamatskolas skolēniem x x x –

Nodarbība par vielu atkarību mazināšanu pamatskolas skolēniem x x x –

Lekcija diskusija par viedierīču līdzatkarību problēmām ģimenē – – x –

Slimību profilakse

Lekcija «Kas ir svarīgi, lai būtu laba veselība» x – – x

Lekcijas SAS – – x –

Lekcijas par onkoloģiju – x x –
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Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 11. augustā 
pulksten 10.30 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 
14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Slimnī-
cas iela 1 – 1 Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.5411 900 0878, kas sastāv no 
dzīvokļa 41,5 m2 platībā un kopīpašuma 415/3580 
domājamajām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 5411 001 001 5003 
un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5411 001 
0142. Izsoles sākumcena – 1700 EUR, izsoles solis – 100 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 170 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz 
Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. 
gada 10. augusta pulksten 18. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25768966. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 11. augustā 
pulksten 10 Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 14, 
Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Beltes 
dīķi» Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.5431 003 0227, kas sastāv no zemes vienības 8,93 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5431 003 0227. 
Izsoles sākumcena – 20 400 EUR, izsoles solis – 800 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 2040 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz 
Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. 
gada 10. augusta pulksten 18. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25768966. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 14. augustā 
pulksten 10 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu ielā 1, 
Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
ceturto mutisku izsoli ar lejupejošu soli nekustamajam 
īpašumam Smilšu iela 2 Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas 
novadā, kadastra Nr.5482 002 0690, kas sastāv no 
zemes vienības 0,4297 ha platībā ar kadastra apzīmē-
jumu 5482 002 0674. Izsoles sākumcena – 4255 EUR, 
izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 425,50 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību 
izsolē jāiesniedz Svētes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2020. gada 12. augusta pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 14. augus-
tā pulksten 10.30 Svētes pagasta pārvaldē Dzirnavu 
ielā 1, Svētē, Svētes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu ceturto mutisku izsoli ar lejupejošu soli ne-
kustamajam īpašumam Smilšu iela 4 Svētē, Svētes 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.5482 002 
0691, kas sastāv no zemes vienības 0,521 ha platī-
bā ar kadastra apzīmējumu 5482 002 0675. Izsoles 
sākumcena – 4980 EUR, izsoles solis – 100 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 498 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolē jāiesniedz 
Svētes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 
12. augusta pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. augus-
tā pulksten 9 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, 
Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Pagrabi 
koplietošanas» Elejas pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.5448 006 0675, kas sastāv no zemes 
vienības 0,3696 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5448 006 0675. Izsoles sākumcena – 3900 EUR, 
izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
390 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums 
par dalību izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 10. augusta pulksten 
17. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 12. augus-
tā pulksten 10 Platones pagasta pārvaldē Atspulgu 
ielā 4, Platonē, Platones pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku izsoli galvenajai cirtei 0,088 ha 
platībā nekustamā īpašuma «Lielvircavas kapi» Plato-
nes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra numurs 5470 
007 0266, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 
5470 007 0266. Kopējā koku krāja saskaņā ar cirsmas 
novērtējumu ir 32,34 m³. Izsoles sākumcena – 360 
EUR, izsoles solis – 30 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 36 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par 
dalību izsolē jāiesniedz Platones pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2020. gada 10. augusta pulksten 18. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 29254629. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļ-
vietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldības Lielplatones pamatskola-atbalsta centrs 
(reģ.Nr.LV90009118031) aicina darbā 

APKOPĒJU uz nenoteiktu laiku
Darba uzsākšana: 2020. gada 1. septembrī.
Prasības: derīga personas medicīniskā grāmatiņa vai 
ģimenes ārsta izziņa; nedrīkst būt sodīta persona, kam 
spēkā esošie normatīvie akti liedz strādāt izglītības iestādē.
Darba slodze: 0,5 likmes.
Alga: 226 EUR.

MEDICĪNAS MĀSU uz nenoteiktu laiku 
Darba uzsākšana: 2020. gada 1. septembrī.
Prasības: vidējā profesionālā izglītība (medicīnas māsa), 
reģistrācija Ārstniecības personu reģistrā; valsts valodas 
zināšanas atbilstoši C līmeņa 2. pakāpei; praktiskā darba 
pieredze veselības aprūpes jomā; prasme sagatavot raks-
tiskus ziņojumus, pārskatus; zināšanas par sanitārajām un 
higiēnas prasībām; augsta saskarsmes kultūra un prasme 
kontaktēties ar izglītojamiem; zināšanas par dezinfekcijas, 
deratizācijas, mazgāšanas un higiēnas līdzekļiem/precēm; 
derīga personas medicīniskā grāmatiņa vai ģimenes ārsta 
izziņa; nedrīkst būt sodīta persona, kam spēkā esošie 
normatīvie akti liedz strādāt ar bērniem.
Darba slodze: 1 likme.
Alga: no 692 EUR (pilnas slodzes likme) un 20% piemaksa.

MEDICĪNAS MĀSU vai 

ĀRSTA PALĪGU(-DZI) uz nenoteiktu laiku
Darba uzsākšana: 2020. gada 1. septembrī.
Prasības: augstākā vai vidējā profesionālā izglītība, 
reģistrācija Ārstniecības personu reģistrā, sertifikāts; 
praktiskā darba pieredze veselības aprūpes jomā ne 
mazāk kā 3 gadi; valsts valodas zināšanas atbilstoši C 
līmeņa 2. pakāpei; prasme sagatavot rakstiskus ziņoju-
mus, pārskatus; zināšanas par sanitārajām un higiēnas 
prasībām; augsta saskarsmes kultūra un prasme kon-
taktēties ar izglītojamiem; zināšanas par dezinfekcijas, 
deratizācijas, mazgāšanas un higiēnas līdzekļiem/
precēm; derīga personas medicīniskā grāmatiņa vai 
ģimenes ārsta izziņa; nedrīkst būt sodīta persona, kam 
spēkā esošie normatīvie akti liedz strādāt ar bērniem.
Darba slodze: 1 likme
Alga: no 785 EUR (pilnas slodzes likme) un 20% 
piemaksa.

MŪZIKAS SKOLOTĀJU 
uz nenoteiktu laiku

Darba uzsākšana: 2020. gada 1. septembrī.
Prasības: izglītība atbilst 2017. gada 28. oktobra 
Ministru kabineta noteikumu Nr.662 «Noteikumi par 
pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo 
kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences 
pilnveides kārtību» prasībām; valsts valodas zināšanas 
augstākajā līmenī.
Darba slodze: 12 stundas.
Alga: 790 EUR – pilnas slodzes likme (30 stundas), 316 
EUR – par 12 stundām.

Darbavietas adrese: 
Lielplatones skola, Lielplatones pagasts, 

Jelgavas novads, LV-3022, Latvija.
Pieteikties, CV sūtot pa e-pastu 

andris.urbans@jelgavasnovads.lv. 
Tālrunis 63061925, 28710735. 

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 
2020. gada 25. augusts.

Atkritumu šķirošana nav bezmak-
sas pasākums, jo šķiroto atkritumu 
konteineri ir dārgāki par parastajiem, 
ir jānodrošina katra sašķirotā atkri-
tumu veida nodalīta savākšana un 
nogādāšana poligonā. Neapšaubāmi, 
tas ir nedaudz lētāk par nešķiroto 
atkritumu savākšanu, jo nav jāmaksā 
dabas resursu nodoklis, taču ne bez 
maksas. Visas izmaksas par šķiroto 
atkritumu savākšanu un pārstrādi 
līdz šim tika ierēķinātas nešķiroto 
atkritumu tarifā, tāpēc iedzīvotājiem 
maldīgi veidojās priekšstats, ka savā 
ziņā tas ir dāvinājums. «Patiesībā 
jāšķiro būs kārtīgi. Tiklīdz šķiroto 
atkritumu konteinerā tiks konstatēti 
neatbilstoši atkritumi, konteiners vai 
nu netiks iztukšots vispār, vai viss tā 
saturs tiks sabērts nešķiroto atkritumu 
automašīnā, rezultātā – apjomīgs rē-
ķins par nešķirotajiem atkritumiem,» 
uzsver «Jelgavas novada KU».

«Jelgavas novadā ir pietiekami 
daudz daudzdzīvokļu māju īpašnieku, 
kuri ir atteikušies no kolektīvajiem 
konteineru laukumiem un veiksmīgi 
savus atkritumus uzkrāj atsevišķi. Kā 
spilgtāko piemēru var minēt Dārza 
ielas masīvu Elejā, kur ilgus gadus uz 
pašvaldības zemes atradās atkritumu 
konteineru laukums, bija nebeidzamas 
domstarpības ar apkārtējo māju pār-
valdniekiem gan par izvesto atkritumu 
apjomu, gan cenu, gan par to, kam šis 
laukums ir jākopj. Pēc diskusijām un 
viedokļu apmaiņas no 2020. gada šis 
laukums ir likvidēts, un nu visi tuvējo 
daudzdzīvokļu māju pārvaldnieki ir 
iekārtojuši savu atkritumu laukumu,» 
skaidro uzņēmumā. 

Arī SIA «Jelgavas novada KU», 

Līdz septembrim atkritumu 
konteineri tiks piesaistīti katrai 
daudzdzīvokļu mājai atsevišķi

ieviešot jauno atkritumu loģistikas 
programmatūru, nākas atteikties no 
kolektīvo atkritumu laukumu apsaim-
niekošanas un norēķinu sadalīšanas. 
Līdzīgi kā citi atkritumu apsaim-
niekotāji, arī SIA «Jelgavas novada 
KU» nākotnē rēķinus par atkritumu 
savākšanu piemēros katrai mājai vai 
apsaimniekotājam atbilstoši izvesto 
atkritumu daudzumam. 

Pakāpeniski virzoties uz konteine-
ru laukumu likvidēšanu, jau šobrīd 
virtuāli (norēķinu sistēmā) tiek sa-
dalīti laukumos esošie konteineri, 
piesaistot tos katrai daudzdzīvokļu 
mājai proporcionāli deklarēto personu 
skaitam. Nākamais posms būs kontei-
neru pārbīdīšana dabā mājas īpašnieku 
norādītajā vietā. Pilnībā no kopīgiem 
atkritumu laukumiem SIA «Jelgavas 
novada KU» plāno atteikties, sākot 
ar 2020. gada 1. septembri. Līdz tam 
daudzdzīvokļu māju īpašnieki un māju 

pārvaldnieki aicināti bez liekas kavē-
šanās vienoties par vietas izvēli blakus 
mājai, kur izveidot atkritumu laukumu, 
un plānot līdzekļus tā iekārtošanai. 

Kā tas izskatīsies dabā? Pie katras 
daudzdzīvokļu mājas glīti izveidotā 
iežogotā laukumā būs novietoti at-
kritumu konteineri, kuros atkritumus 
metīs tikai konkrētas mājas iemītnie-
ki. Mājai nepieciešamo konteineru 
skaitu noteiks mājas pārvaldnieks. 
Īpašniekiem būs jārūpējas gan par 
atkritumu laukumu sanitāro stāvokli, 
gan estētisko noformējumu, gan to, lai 
konteineros ievietotu tikai tam pare-
dzētos atkritumus un tajos atkritumus 
neizmet negodīgi kaimiņi. Protams, 
māju īpašnieki var vienoties par ko-
pīgu atkritumu konteineru laukumu, 
taču konteineru skaits tajā jebkurā ga-
dījumā tiks piesaistīts konkrētai mājai.

JNZ

1. lpp.

Dabas aizsardzības pār-
valde pēdējo gadu laikā 
regulāri saņem dažādu Lat-
vijas pašvaldību iedzīvotāju 
ziņojumus un sūdzības par 
dabiskos biotopus, kultūrau-
gus un mājdzīvnieku vese-
lību apdraudošo Spānijas 
kailgliemezi Arion vulgaris. 
Gliemeži nereti tiek konsta-
tēti lielā skaitā un nodara 
ievērojamus postījumus  
dārzu īpašniekiem. 

Kā informē Dabas aizsardzības pār-
valde, Spānijas kailgliemezis ir ierindots 
Eiropas simts invazīvāko dzīvnieku 
sarakstā. Lai gan no zinātniskā viedokļa 
arī Latvijā tā ir klasificējama kā invazīva 
suga, nepilnīgā normatīvā regulējuma 
invazīvo sugu jomā dēļ šobrīd Spānijas 
kailgliemezis nav oficiāli iekļauts inva-
zīvo sugu sarakstā. Latvijas teritorijā šī 
suga ir sastopama kopš 2009. gada. 2019. 
gada rudenī bija konstatētas un apstipri-
nātas 59 sugas atradnes, kuras lokalizējas 
galvenokārt Latvijas centrālajā daļā. 
2020. gadā sugas izplatība, visticamāk, 
ir paplašinājusies. Ārēji Spānijas kailglie-
mezis Arion vulgaris ir ļoti līdzīgs vietējam 
sarkanajam kailgliemezim Arion rufus, 
kas vairāk ir sastopams Latvijas dienvid-
rietumos. Šī iemesla dēļ sākumā eksperti 
precīzi nosaka kailgliemeža sugu, un tikai 

tad tiek apstiprināta jauna atradne.
Latvijas teritorijā kaitēklis galve-

nokārt ievazāts ar stādiem, pie kuru 
saknēm atrodas gliemeža oliņas. Līdz 
ar tā iestādīšanu gliemezis veiksmīgi 
iedzīvojas dārzos un caur ceļmalām, 
grāvmalām un ūdenstilpju piekrastēm 
izplatās gan kaimiņu dārzos, gan arī 
dabiskās teritorijās. Tāpēc ir svarīgi 
saprast, ka Spānijas kailgliemeža iz-
platības ierobežošanā būtu jāiesaistās 
visu invadēto teritoriju īpašniekiem. Tā 
kā Spānijas kailgliemezis visintensīvāk 
olas dēj no augusta līdz septembrim, 
jācenšas panākt, lai pēc iespējas mazāk 
gliemežu sasniegtu olu dēšanas vecumu 
un izdētu olas. 

Sugas ietekme var izpausties dažādi, 
piemēram, kailgliemeži var apdraudēt 
kultūraugus un vietējās augu sugas, 
gan apēdot tās, gan pārnēsājot dažādus 
augu patogēnus. Tāpat Spānijas kailglie-
mezis izkonkurē un barojas ar citām 
bezmugurkaulnieku sugām, piemēram, 
gliemežiem un sliekām. Ir novērota krus-
tošanās ar tuvāk radniecīgajām Arion 
ģints kailgliemežu sugām, kā rezultātā 
tās asimilējas un izzūd. Suga var izplatīt 
jaunas parazītu un patogēnu sugas, kas 
ar gliemežiem tiek ievestas no citiem 
reģioniem, skaidro Dabas aizsardzības 
pārvaldē.

JNZ

Aicina ziņot par Spānijas kailgliemežiem



Kamēr amatiermākslas 
kolektīvi bauda vasaras at-
vaļinājumu un kultūras un 
tautas nami gatavojas jau-
najai sezonai, kultūru var 
baudīt arī Jelgavas novada 
bibliotēkās. Vairākās no 
tām šomēnes apskatāmas 
interesantas izstādes – Nā-
kotnes bibliotēkā ierīkota 
vietējo kundžu sarūpēta te-
ātra somiņu izstāde «Krīzes 
laika vientuļnieces», Dzir-
nieku bibliotēkā eksponēti 
bibliotēkas lasītājas An-
džellas Janovičas kolekcio-
nētie zvani, bet Vecsvirlau-
kas bibliotēkā var aplūkot 
dažādu izmēru suvenīru 
zilonīšus no novadnieces 
Janīnas Litčenko krājuma. 

Līdz 31. jūlijam Nākotnes biblio-
tēkā apskatāma izstāde «Krīzes laika 
vientuļnieces», ko sarūpējušas vietējās 
kundzes. «Pirmais iespaids par sievieti 
rodas pēc apģērba un izturēšanās, 
tāpēc sapucēta sieviete vienmēr būs 
dāma. Viens no aksesuāriem, kas 
papildina un izceļ sievišķīgo, reizē 
būtiski pārveidojot koptēlu, ir somiņa. 
Pareizi izvēlēta somiņa ir neatņemama 
koptēla sastāvdaļa un piešķir tam 
odziņu. Somiņa ir ļoti svarīga sievietes 
sabiedrotā,» stāsta Nākotnes bibliotē-
kas vadītāja Inta Vīksna, norādot, ka 
šoreiz Nākotnes ciemata dāmas ir at-
vērušas skapjus un kumodes, lai celtu 
gaismā savus dārgumus, un kopīgiem 
spēkiem bibliotēkā izveidota izstāde. 
«Sākotnēji šī izstāde bija domāta kā 
sievišķīgs sveiciens Mātes dienā maija 
sākumā, taču ārkārtējās situācijas laikā 
bibliotēka apmeklētājiem bija slēgta. 
Tad nu sanāca mums izstāde «Krīzes 
laika vientuļnieces», jo teātru darbība 
un koncertdzīve tikai tagad pamazām 
atdzīvojas. Iepriekš bija klusums, līdz 
ar to šķita, ka šis nosaukums būs ļoti 

trāpīgs,» stāsta bibliotēkas vadītāja, 
papildinot, ka izstādē aplūkojamas 
vairāk nekā 20 somiņas. «Tās ir tik 
dažādas – matētas, spīdīgas, rotātas 
ar pērlītēm un vienkāršas, stilīgas, 
praktiskas un ērtas. Daudzas no 
tām mērojušas tālu ceļu – atvestas 
no Parīzes, Itālijas, Turcijas, Indijas, 
Taizemes, pat Kolumbijas. Izstādes 
eksponātu vidū ir gan rūpnieciski 
ražotas somiņas, gan individuāls roku 
darbs, ar pērlītēm izšūtas somiņas. 
Dažas izstādes dalībnieces ir pat ļoti 
cienījamā vecumā – viena somiņa, da-
rināta no īstas ādas, kalpo jau gandrīz 
60 gadus,» stāsta I.Vīksna. 

Dzirnieku bibliotēkā līdz jūlija 
beigām aplūkojama bibliotēkas la-
sītājas A.Janovičas zvanu kolekcijas 
izstāde. «Ar zvaniņu krāšanu aizrāvos 
pirms kādiem trim gadiem. Pirmo 
man uzdāvināja znots, nedaudz vēlāk 
pārskatīju bildes no zvanu kolekcijas 
Blankenfeldes muižā, un zvani mani 
aizrāva. Tad piefiksēju, ka, braucot 
ekskursijās, vienmēr lūkoju, lai mājās 
tiktu atvests kāds zvaniņš. Tagad arī 
radi un draugi zina, ka mani var ie-
priecināt ar zvaniņu. Tālākie ir atvesti 
no Londonas un Maskavas,» stāsta 
A.Janoviča, atzīstot, ka viņas kolekcija 
vēl nav plaša – ap 30 zvaniņu, toties 
katrs no tiem ir ļoti mīļš un izstādē 
piedalās pirmo reizi. 

Bet Vecsvirlaukas bibliotēkā līdz 
24. jūlijam skatāma izstāde «Veiksmes 
simbols – zilonis». Tajā eksponēti 
ap 40 ziloņu no novada iedzīvotājas 
J.Litčenko kolekcijas. Pārsvarā tie 
darināti no porcelāna, keramikas un 
vaska. «Janīnas kundze šo majestātis-
ko dzīvnieku figūriņu krājumu sākusi 
veidot 2006. gadā. Kāpēc tieši zilonīši? 
Uz šo jautājumu Janīna atbild: «Tāpēc, 
ka tie nes laimi!» Pašu pirmo zilonīša 
figūriņu viņa iegādājusies suvenīru 
veikalā Jelgavā, un tā arī kolekcija 
aizsākusies,» stāsta Vecsvirlaukas 
bibliotēkas vadītāja Inese Demčuka, 

papildinot, ka figūriņas ir gan pašas 
pirktas, gan arī saņemtas dāvanā. 
Kolekcijas īpašniece atklāj, ka pašai 
mīļākais ir vislielākais zilonis, kuru 
viņa dēvē par kolekcijas vectētiņu jeb 
galveno ziloni. Daudzi no izstādes 
eksponātiem iegādāti Latvijā, taču ir 
daži, kas atceļojuši no Lietuvas, Krievi-
jas, Anglijas. «Spriežot pēc kolekcijas 
lieluma, Janīnas kundze ir laimīgs 
cilvēks, jo saskaņā ar seniem ticēju-
miem ziloņa figūra mājās nesot laimi. 
Lai piesaistītu veiksmi un labklājību, 
mājās jātur septiņas zilonīšu figūriņas, 
turklāt tām ir jābūt ar snuķi uz augšu 
un vienai lielākai – lai veiksme aug 
augumā. Pirmais zilonītis atbild par 
veiksmi, otrais nes veiksmi naudas 
lietās, trešais cilvēkam dod varu pār 
sevi un savu dzīvi, ceturtais simbolizē 
beznosacījuma mīlestību, piektais 
gādā par saskarsmes mākslu, sestais 
nes veiksmi un piešķir spēju izmantot 
intuīciju, bet septītais, lielākais zilonis, 
simbolizē attiecības ar Dievu,» stāsta 
I.Demčuka. 

Interesantas izstādes šobrīd ska-
tāmas arī citās Jelgavas novada bib-
liotēkās. Tā, piemēram, Kalnciema 
bibliotēkā jūlijā aplūkojama Olgas 
Gusenkovas darbu izstāde «Pavasara 
elpa», kurā fotogrāfijās iemūžināts ār-
kārtējās situācijas laikā redzētais dabā 
un ap mums, Sesavas bibliotēkā līdz 
31. jūlijam apskatāma gleznu izstāde 
«Vasara», kurā eksponētas Jelgavas 
Tautas gleznošanas studijas dalībnieku 
gleznas, un bijušā Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Jelgavas daļas 
priekšnieka Alda Feldmaņa karikatū-
ras. Tajās attēlotas dažādas dzīves si-
tuācijas un Latvijā atpazīstami cilvēki.  
Savukārt Vircavas pagasta bibliotēkā 
līdz jūlija beigām var novērtēt foto-
mākslinieka Jura Zēberga fotoizstādi 
«Ziedi. Daba. Simfonija», bet līdz 17. 
jūlijam Svētes bibliotēkā skatāmi 
Zemgales tautastērpi – to autore un 
īpašniece ir Vita Kravale. 

Krīzes laika vientuļnieces, 
veiksmes simboli un citas lietas

Jūnijā Jelgavas novada 
«Viesu līčos» pulcējās Jelga-
vas novada Sporta skolas 
audzēkņi, skolotāji un do-
mes vadība, lai kopā svinīgi 
atzīmētu sportistu izlaidumu 
un mācību gada noslēgumu. 
Šogad profesionālās ievirzes 
izglītības programmu Sporta 
skolā absolvēja 43 audzēkņi 
dažādos sporta veidos – 
orientēšanā, vieglatlētikā, 
brīvajā cīņā, un pirmo reizi 
izlaidums svinēts arī regbijā.

Izlaidumā, ievērojot drošības pasāku-
mus, skolas vadība atestātu pasniedza 
astoņiem orientēšanās sporta, septiņiem 
vieglatlētikas, 18 brīvās cīņas un 10 regbi-
ja nodaļas audzēkņiem. Jaunie sportisti 
pārstāv dažādus Jelgavas novada pagas-
tus. «43 sportisti – tas ir ievērojams skaits. 
Prieks, ka pirmo reizi izlaidumā sveicām 
arī jaunās regbija nodaļas audzēkņus – 
desmit puišus medaļniekus, kuri Jelgavas 
novada vārdu godam aizstāvējuši ne 

vienā vien turnīrā un arī Latvijas izlasē. 
Tie ir mūsu čempioni! Tāpat liels prieks 
par šā gada absolventiem orientieristiem, 
kuri katrs savā vecuma grupā bijuši starp 
medaļniekiem. Mēs jauniešus esam 
iepazīstinājuši ar sporta veidiem, katrs 
kaut ko ir apguvis, un gribas ticēt, ka 
jaunieši turpinās pilnveidoties un sevi 
apliecinās sportā jau daudz nopietnāk, 
reizē aizstāvot Jelgavas novada vārdu,» 
tā Jelgavas novada Sporta centra (JNSC) 
vadītājs Vladislavs Beitāns. 

Jāpiebilst, ka sportisti profesionālās 
ievirzes programmā sporta veidus apgūst 
no 5 līdz 7 gadiem. Daļa audzēkņu jau 
norādījuši, ka turpinās savu meistarību 
apgūt JNSC, izglītojoties sporta meis-
tarības pilnveidošanās grupā, kas ilgst 
3–4 gadus.

JNSC piedāvā piecas licencētas profe-
sionālās ievirzes programmas – orientē-
šanā, vieglatlētikā, brīvajā cīņā, volejbolā 
un regbijā. Sīkāku informāciju var iegūt 
Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Sabied-
rība», «Sports», «Sporta skola». 

Sporta skolu šogad absolvē 43 jaunieši; pirmo reizi – regbisti

FOTO: Sporta skolas orientēšanās 
programmu šogad absolvēja Anna 
Buholca, Māra Krūmiņa, Edvards 
Krūmiņš, Jēkabs Segliņš, Ričards 
Zīberts, Oskars Šķiņķis, Sindija 
Letīcija Brakmane un Kārlis Ošs.

FOTO: Sporta sko-
las vieglatlētikas 
programmu šogad 
absolvēja Betija 
Liza Gersone, Ma-
dara Ozoliņa, Egi-
ja Roznere, Alise 
Šalājeva, Markuss 
Uldriķis, Annika 
Elizabete Upīte un 
Eva Svirkovska.

FOTO: Pirmo reizi izlaidums notika 
regbija nodaļas audzēkņiem. Šo 
programmu šogad absolvēja Er-
nests Avdevičs, Jurģis Gulbis, Dāvis 
Horitončuks, Rafaels Kunutis, Art-
joms Ņikiforovs, Deniss Ņikiforovs, 
Kirils Ņikiforovs, Kevins Ribikausks, 
Aivars Sisojevs un Kirils Stanuļevičs.  

Foto: Jelgavas novada pašvaldība

4 2020. gada jūlijs NOTIKUMI

Elejā 
 � Tiek plānota izstāde «Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020». Aicina 

pieteikties lasīt gribētājus. Šis projekts turpināsies līdz gada beigām 
(Elejas pagasta bibliotēkā).
Glūdā

 � Līdz 31. jūlijam – lasītāju sarūpēta teātra somiņu izstāde «Krīzes 
laika vientuļnieces». Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā). 

 � Līdz 31. jūlijam – izstāde «Lielais Munks un pārējie» (rakstniecei 
Dzidrai Rinkulei-Zemzarei – 100) (Bramberģes bibliotēkā). 

 � «Uzšuj pats»: joprojām piedāvā uzšūt individuālu sejas masku no 
personīga materiāla (Nākotnes bibliotēkā). 
Jaunsvirlaukā 

 � Līdz 31. jūlijam – tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģene» (vadī-
tāja Rita Sidraba) dalībnieču darbu izstāde «Magonīšu gultu klāju…». 
Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

 � No 9. jūlija – Maijas Bērziņas (Rīga) gleznu izstāde «Vasaras atspul-
gi». Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).

 � Līdz 31. jūlijam – bibliotēkas lasītājas aktīvistes un privātkolekcionā-
res Andžellas Janovičas zvanu kolekcijas izstāde (Dzirnieku bibliotēkā).
Līvbērzes kultūras namā 

 � Jūlijā un augustā – Daces Okolovskas gleznu izstāde «Nāc prie-
cāties».
Kalnciemā

 � 26. jūlijā pulksten 17 – Saimnieču diena. Līdz 20. jūlijam kultūras 
namā aicinām pieteikties pagasta kūku meistares – paredzam lepoties 
ar jūsu prasmēm un talantiem. Gaidām interešu klubiņu «Sarma», 
«50+» dalībniekus uz vasaras lielo notikumu. Pieteikšanās pasākumam 
un papildu informācija – kultūras namā (Kalnciema k/n).

 � Piektdienās no pulksten 13 līdz 14 – nodarbības bērniem «Vasara 
manās rokās» (Kalnciema bibliotēkā).

 � Līdz 30. jūlijam otrdienās un ceturtdienās no pulksten 15 līdz 18 – 
bērniem un jauniešiem piedāvā aktīvi, jautri un radoši pavadīt brīvlai-
ku, iesaistoties interesantās nodarbībās (aktivitāšu centrā «Kalnciems»).

 � 3. augustā pulksten 14 – radošā atpūtas stunda «Augusts augustā» 
bērniem vecumā no 5 līdz 12 gadiem (Kalnciema k/n).

 � Jūlijā – Olgas Gusenkovas darbu izstāde «Pavasara elpa»: Co-
vid-19 laikā redzētais dabā, ap mums un iemūžinātais ar fotogrāfa 
aci (Kalnciema bibliotēkā).
Platonē 

 � No 1. jūlija – Jelgavas mākslinieka Ulda Zutera darbu izstāde «Pa 
ceļam». Bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � 26. jūlijā pulksten 14 – pērļu kroņu darināšanas meistardarbnīca. 
Pieteikties pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).
Sesavā 

 � 23. augustā pulksten 12 – kapu svētki Sesavas baznīcas kapos. 
 � Līdz 31. jūlijam – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas (vadītāji 

Anda Buškevica un Ivars Klaperis) izstāde «Vasara»; Alda Feldmaņa 
karikatūru izlases mape: karikatūrās attēlotas dažādas dzīves situācijas 
un Latvijā atpazīstami cilvēki (Sesavas pagasta bibliotēkā).
Svētē

 � Lūgums pieteikties mākslīgo lielformāta ziedu meistarklasei (peo-
nijas – 70 €, magones, rudzupuķes, margrietiņas – 40 €). Sīkāka 
informācija – Facebook.com lapā «JE Blossom». Pieteikties pa tālruni 
27234198 (Sandra) (Jēkabnieku k/n). 
Vircavā

 � Līdz 9. augustam – Kūdras skulptūru izstāde (Vircavas t/n kamīn-
zālē).

 � Līdz 10. augustam – Jelgavas mākslas studijas «Mansards» absol-
ventu Kristiana Jāņa un Amandas Valentinoviču gleznu un zīmējumu 
izstāde (Vircavas t/n foajē).
Valgundē 

 � Līdz 17. jūlijam – Bērnu žūrijas grāmatu izstāde skolēniem un vecā-
kiem «Lasi un vērtē»; fotoizstāde «Jelgavas novada upes» (Valgundes 
bibliotēkā).
Zaļeniekos 

 � No 20. jūlija – plaša novadpētniecības materiālu izstāde «Kolhozu 
laiki Ūziņos». Izstādē eksponēti dokumenti un fotogrāfijas (no pēckara 
gadiem līdz 1975. gadam), kad Ūziņos bija kolhozs «Sarkanais karogs» 
un «Pavasaris» (Ūziņu bibliotēkā).

Pasākumi
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